

DEVIZ LOCAL №
Reparatia acoperisului blocului "A"

Valoarea de deviz 1 115 810,04 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.05.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	986,0000	61,878 61,178	61 012,102 60 321,902
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	986,0000	16,345 15,295	16 115,776 15 080,476
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m	120,0000	12,246 11,896	1 469,496 1 427,496
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi	m	120,0000	12,246 11,896	1 469,496 1 427,496
5	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemniei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: astereala	m3	22,0000	91,585 21,242	2 014,859 467,335
6	RCsH05A	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle	m	90,0000	150,471 107,062	13 542,408 9 635,598
7	RCsH05D	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase	m	30,0000	235,983 100,265	7 079,493 3 007,938
8	RCsH06D	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin consolidare cu scoabe	kg	120,0000	30,794 12,745	3 695,268 1 529,460
9	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Norme resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	986,0000	106,830 39,936	105 333,982 39 376,797

1	2	3	4	5	6	7
10	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) gr. 0.45 mm	m2	986,0000	310,619 97,716	306 270,259 96 347,483
11	RpCH08A	Streasina infundata, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu grosimea initiala de 24 mm, inclusiv paziile necesare, din scinduri de brad de 28 mm grosime, geluite pe ambele fete fara console aparente	m2	164,0000	434,004 101,964	71 176,656 16 722,096
12	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	164,0000	128,388 84,970	21 055,632 13 935,080
13	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	120,0000	332,625 29,739	39 915,048 3 568,740
14	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m	120,0000	287,775 25,491	34 532,983 3 058,920
15	CK26D apl	Opritori de zapada din aluminiu montate la acoperis	m	120,0000	179,947 8,497	21 593,640 1 019,640

		Total	Lei	706 277,12
		Asigurari sociale	24 %	64 062,35
		TOTAL		770 339,47
		Transportarea materialelor	8 %	34 718,27
		TOTAL		805 057,74
		Cheltuieli de regie	10 %	80 505,78
		TOTAL		885 563,52
		Beneficiu de deviz	5 %	44 278,18
		TOTAL		929 841,70
		Taxa de valoare adaugata	20 %	185 968,34
		1 115 810,04		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		266 926,47

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №
Reparatia acoperisului blocului "A"

Valoarea de deviz 1 115 810,04 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.05.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	49,3000	84,97	4 189,021
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	205,4400	84,97	17 456,237
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	423,7600	84,97	36 006,887
4.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	164,0000	84,97	13 935,080
5.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	1 341,9600	84,97	114 026,341
6.	7422010060100	Timplar	h-om	10,8000	84,97	917,676
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	940,6600	84,97	79 927,880
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	5,5000	84,97	467,335
		Total manopera				266 926,47

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,2000	10,50	86,100
2.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	12,5321	4 850,00	60 780,685
3.	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	4,4280	4 850,00	21 475,800
4.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	1,6400	4 850,00	7 954,000
5.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,7200	4 850,00	3 492,000
6.	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	2,1320	4 850,00	10 340,200
7.	2010102908738	Grinzi rasin.cu 4 fete plane	m3	0,7050	4 850,00	3 419,250
8.	2030112948098	Pervazuri baghete pt. usi rasinoase 32/19 mm	m	557,6000	23,60	13 159,360
9.	2413217300010	Cleme	buc	61,2000	46,18	2 826,216
10.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	29,5200	54,20	1 599,984
11.	2430226100700	Grund alchidic	kg	19,6800	50,00	984,000
12.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	27,8800	117,50	3 275,900
13.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	19,6800	38,85	764,568
14.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	43,1200	35,40	1 526,448
15.	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	51,7650	21,50	1 112,947
16.	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	103,5300	48,60	5 031,558
17.	2666122800555	Element de inchidere	buc	24,7200	46,18	1 141,644
18.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	82,0000	5,00	410,000
19.	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	517,6500	22,56	11 678,184

20.	27104036430001	Placi din tabla amprentata tip tigla gr. 0.45 mm	m2	1 190,5950	149,17	177 601,056
21.	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	41,4120	27,20	1 126,406
22.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	128,5200	106,78	13 723,366
23.	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	129,7800	91,80	11 913,804
24.	27431235490271	Opritori de zapada	m	120,0000	167,50	20 100,000
25.	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	31,1600	35,00	1 090,600
26.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	118,3200	35,00	4 141,200
27.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	720,0000	0,60	432,000
28.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	30,6000	100,80	3 084,480
29.	2874115837745	Suruburi	buc	1 236,0000	0,60	741,600
30.	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,4500	35,00	15,750
31.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	42,9600	105,83	4 546,586
32.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	24,7200	243,78	6 026,242
33.	2875274000502	Cot burlan	buc	61,2000	124,66	7 629,192
34.	2875274000503	Cot de capat	buc	30,6000	125,61	3 843,666
35.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	30,6000	63,33	1 937,898
36.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	24,7200	105,83	2 616,192
37.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	173,0400	44,17	7 642,485
38.	2875276311528	Scoabe din otel	kg	175,6500	17,42	3 059,823
39.	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9 317,7000	1,25	11 647,125
Total materiale de constructii						433 978,32

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0220	358,00	7,876
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	37,1100	35,00	1 298,850
3.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	22,1200	35,00	774,200
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	8,2100	40,00	328,400
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	84,2800	35,00	2 949,800
6.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0440	300,00	13,200
Total utilaje de constructii						5 372,33

Total	Lei	706 277,12
Asigurari sociale	24 %	64 062,35
TOTAL		770 339,47
Transportarea materialelor	8 %	34 718,27
TOTAL		805 057,74
Cheltuieli de regie	10 %	80 505,78
TOTAL		885 563,52
Beneficiu de deviz	5 %	44 278,18
TOTAL		929 841,70
Taxa de valoare adaugata	20 %	185 968,34

Total deviz:

1 115 810,04

Intocmit

Obiect Gimnaziu din s. Brinzenii Vechi, r.
Telenesti

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			61,878 61,178
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	84,97	30,59
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	84,97	30,59
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	35,00	0,70
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			16,345 15,295
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	35,00	1,05
3	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - burlane	m			12,246 11,896
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,35
4	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi	m			12,246 11,896
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	35,00	0,35
5	CN51A	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafețe ascunse cu paste antiseptice: astereala	m3			91,585 21,242
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2500	84,97	21,24
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,9600	35,40	69,38
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	358,00	0,36
6	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0020	300,00	0,60
	RCsH05A	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - capriori prin dublare intre 2 reazeme din rigle	m			150,471 107,062
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8700	84,97	73,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	84,97	33,14
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0080	4 850,00	38,80
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	0,2000	17,42	3,48
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0150	40,00	0,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0150	35,00	0,53
7	RCsH05D	Inlocuirea elementelor de sarpanta deteriorate, cu altele noi - popi din grinzi de rasinoase	m			235,983 100,265
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,8800	84,97	74,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,1750	17,42	20,47
	2874145887049	Cuie cu cap conic tip al 5x120 OL 37 S 2111	kg	0,0150	35,00	0,53
	2010102908738	Grinzi rasin.cu 4 fete plane	m3	0,0235	4 850,00	113,97
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0100	40,00	0,40
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	35,00	0,35
8	RCsH06D	Reparatii la elemente de sarpanta deteriorate prin consolidare cu scoabe	kg			30,794 12,745
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,1000	84,97	8,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2875276311528	Scoabe din otel	kg	1,0200	17,42	17,77
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0080	35,00	0,28

1	2	3	4	5	6	7
9	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Normeale resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2			106,830 39,936
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	84,97	4,25
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,3200	84,97	27,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,01271	4 850,00	61,64
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	35,00	4,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	35,00	1,05
10	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab) gr. 0.45 mm	m2			310,619 97,716
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,9000	84,97	76,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500	84,97	21,24
	27104036430001	Placi din tabla amprentata tip tigla gr. 0.45 mm	m2	1,1500	149,17	180,12
	2710403640000	Tabla plana protejata anticoroziv	kg	0,5000	22,56	11,84
	2875276312000	Accesorii metalice pentru fixare	buc	9,0000	1,25	11,81
	2640122303000	Coame metalice pentru placi tip tigla	buc	0,1000	48,60	5,10
	2710403740000	Pazie din tabla protejata anticoroziv	buc	0,0400	27,20	1,14
	2521106718272	Profil pentru etansare din spuma polimerica	m	0,0500	21,50	1,13
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	35,00	1,75
11	RpCH08A	Streasină infundată, din scinduri de rasinoase faltuite și geluite pe o parte, cu grosimea inițială de 24 mm, inclusiv paziile necesare, din scinduri de brad de 28 mm grosime, geluite pe ambele fete fără console aparente	m2			434,004 101,964
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,6600	84,97	56,08
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5400	84,97	45,88
	2010102903830	Scind rasin lunga tiv cls C, gr=24mm, L=3,00 m; S 942	m3	0,0270	4 850,00	130,95
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0100	4 850,00	48,50
	2010102906961	Rigle de rasin.cu muchii ascutite G=28/48-96/96 L=3-3,50 m	m3	0,0130	4 850,00	63,05
	2030112948098	Pervazuri baghete pt. usi rasinoase 32/19 mm	m	3,4000	23,60	80,24
	2873145886851	Cuie cu cap con. Tip A 1 2,5 x 60 OL34 S2111	kg	0,1900	35,00	6,65
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0400	40,00	1,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	35,00	1,05
12	CN17A	Vopsitorii cu vopsele și emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			128,388 84,970
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	84,97	84,97
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	54,20	9,76
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	50,00	6,00
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	38,85	4,66
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	117,50	19,98
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	5,00	2,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,50	0,53
13	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			332,625 29,739
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	84,97	29,74
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	106,78	114,36
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	124,66	63,58
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	63,33	16,15
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	46,18	23,55
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	100,80	25,70
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	125,61	32,03
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	105,83	26,99
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	35,00	0,53
14	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv	m			287,775 25,491
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	91,80	99,28
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	44,17	63,69
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	46,18	9,51
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	105,83	10,90
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	105,83	21,80
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	243,78	50,22

1	2	3	4	5	6	7
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,60	6,18
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	35,00	0,70
15	CK26D apl	Opritori de zapada din aluminiu montate la acoperis	m			179,947
						8,497
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	27431235490271	Opritori de zapada	m	1,0000	167,50	167,50
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,60	3,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	35,00	0,35

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.